

SOVIETAI GROJA DVIEM SMUKAIS

RUSAI GRĄSINA KARU

"Jei santykiai tarp Rytų ir Vakarų kraštų nepagerės, bus karas" — pasakė karčia šypsena Sovietų Sąjungos ministerio pirmininko pavaduotojas Anastasas Mikojanas liepos 4 d. JAV ambasadoje Maskvoje, kai jis buvo paklaustas apie ateities pasaulio politikos perspektyvas. Į tą priėmimą, suruoštą ryšium su JAV nepriklausomybės sukaktim, pačių amerikiečių nustebimui buvo atvykę net apie 1000 aukštųjų sovietinių pareigūnų. Tuo tarpu, kai Chruščiovas ir sovietinis propagandos aparatas pastaraisiais mėnesiais Amerikos ir bendrai Vakarų politiką kedeno nekvalifikuoto grubumo priekaištais, sovietiniai pareigūnai, iš kitos pusės, stengiasi amerikiečius ir kitus vakariečius įtikinti, kaip gera ir gražu būtų draugiškai susitarti (tikriausiant: pritari sovietiniams siūlymams).

CHRUŠCIOVAS KOLIOJA VAKARUS

Ta pačių sovietų dviejų bėgių taktika naudojosi ir Chruščiovas, liepos mėn. pradžioje važinėdamas po Austriją. Čia jis piktais žodžiais kalba apie Eisenhauerį, Adenauerį ir kitus ju taip nemėgiamus Vakarų valstybininkus, kurie nesutiko jam pataikauti, ten vėl piešia ružavomis spalvomis taikingą pasaulio rojų. Čia jis gėrisi Austrijos neutralumu o atsikęs vėl grašinančiai įspėja austrus, kad sovietai eventualiai ateisį austrams "padėti" neutralumą išsaugoti (akyvaizdoje Vakarų bazių Italijoje ir kitur).

Jis atvirai pareiškė, kad tikisi iš būsimo JAV prezidento, renkamo lapkričio mėnesį, savo planams daugiau išgauti negu tai buvo ir yra galima Eisenhaueriui prezidentaujant. Jau vėl kalba apie būsima naują viršūnių konferenciją, dalyvaujant naujam JAV prezidentui. Po to būsį galima "tvarkyti" ir Berlyno klausimą, likviduojant antrojo Didž. karo "likučius". Kad yra dar ir kitų tvarkytinų "likučiu", pvz. *Pabaltijo okupacijos likvidavimas* — to Chruščiovas nesiteikė paminėti nė vienoje savo kalboje. Taigi ir čia ta pati dviejų saikų politika.

Važinėjant jam po Austriją, eilė asmenų stengėsi jam ar jo žmonai ar kam nors iš tos svitos įduoti prašymus paleisti iš sovietinės nelaisvės tėvus, vaikus, gimines, arba nors leisti su jais pasimatyti, susirašinėti. Ar jį tokie prašymai bent kiek paveikė? Nežinia. Kai viena senesnio amžiaus ukrainietė emigrantė jam parodė nuotrauką, kurioje matyti jaunuolis Nikita Chruščiovas bemuzikuojąs balalaika, Chruščiovas matomai susijaudino. Bet kai tūkstančiai lietuvių

turi senas nuotraukas, vaizduojančias juos kartu su tais artimaisiais, kurie vėliau buvo deportuoti, arba kai milijonai lietuvių nuotraukomis ir atmintyje vaizduojasi sau buvusį ramų šeimos gyvenimą laisvoje ir nepriklausomoje Lietuvoje, visa tai Chruščiovui šiandien nei šilta nei šalta. Jo šeimyniškas at-

renka sau vienu atveju vieną sritį, kitu atveju kitą, vienu atveju grasina atvirai karu, kitu atveju siūlo taikingas koncepcijas, groja dviem smukais.

SOVIETINIAI TAIKOS PLEPALAI

Žinodami, kad Vakarų ir neutraliojo pasaulio žmonės mėgsta



VYTAUTAS DIDYSIS — LIETUVOS KARALIUS

siminimas jam brangus, dėl kitų tautų šeimų likimo jis lieka šaltas.

ŠVEDŲ ADMIROLAS PERSPEJA

Švedų admiras Bjoerklund prancūzų kariniame žurnale *Revue de Defense Nationale* (gegužės mėnesio laidoje) parašė straipsnį tema "Sovietinės ekspansijos metodai". Autorius — neutralaus krašto karinis žinovas — be kita ko kaip tik pabrėžia tą sovietinės politikos ir strategijos dvilypumą, nusiteisiantį lyg raudonas siūlas per visą sovietinę propagandą ir visus politinius veiksmus. Bjoerklundas t. k. dar rašo:

"Sovietinė propaganda ir politika laikosi strategijos, kurios tikslas apsupti priešą netik geografiniai, bet ir dvasiniai (ideologiniai). Visos sovietų diplomatinės, ūkinės, karinės ir socialinės priemonės panaudojamos sovietinei politikai iki tokio laipsnio, kad būtų daug pasiekta, bet kartu išvengta pasaulinio karo". Kitaip tariant, *galima Vakarams grasinti karu, bet nereikia eiti tiek toli, kad tikrai karas kiltų*. Sovietai pasi-

taikingą gyvenimą, sovietiniai vadaai tad ir veda plačią "taikingos koegzistencijos, draugiškumo" propagandą, kartu stengdamiesi laisvojo pasaulio valstybių tarpusavio santykius kiek galint ardyti, įvaryti tarp atskirų valstybių kylį, susilpninti jų budrumą ir karinį pajėgumą, rašo švedų admiras. Esą labai nuostabu, kai tokiu klastingu dvilypumu sovietinė propaganda kartais pagauna net didelį skaičių laisvojo pasaulio intelektualų ir politikų. Sovietams padeda dar ir tai, kad jie, prireikus, gali būti labai kantrūs. Išlaukę tinkamą progą, kada Vakarų pusėje mato jau nusilpimą, Kremlius vadovai sustiprina savo ofenzivą ir kartais tuo lengvai laimi.

Kad tikrieji sovietų politikos siekliai nėra nei kiek pakitę, patvirtino šiomis dienomis pats Chruščiovas. Užsikėles keltu į vieną 3000 metrų kalno viršūnę Austrijoje, Kremlius bosas pakelta nuotaika — prie liudininkų — sušuko: "O vis dėlto norėčiau dar sulaukti dienos, kada komunizmo vėliavos plėvės visame pasaulyje!". Būtų gera, kad tuos žodžius įsidėmė-

ŽENGIANT Į ANTRĄJĮ DEŠIMTMETĮ

LIETUVIAI

PASAULIO ISTORIJOJE

Negalima tiksliai nustatyti, kada yra prasidėjęs lietuvių išvykimas iš savo gimtojo krašto. Įvairių kraštų metraščiuose bei kronikose užtikdami lietuvių kilmės žmonų, iškilusių, pasidarbavusių vienu ar kitu būdu. Štai Čilėje įkurtas universitetas lietuvio Someikos, Argentinoje Comodoro Rivadavijos steigėjas ir pirmas jos gyventojas — Šlapelis. New Yorko pirmasis mokytojas taip pat lietuvis. Tokių ir panašių pavyzdžių būtų galima surasti ir daugiau. Tačiau tai tik pavienių žmonių darbai.

PIRMOJI

EMIGRANTŲ KARTA

Keičiantis politinei padėčiai krašte, vis daugiau ir daugiau lietuvių pradėjo vykti į užjūrius. Atsiradus didesniai jų skaičiui, jie pradėjo jungtis ir organizuotis į draugijas ir įvairias organizacijas, kurios turėjo tikslą išlaikyti savą kalbą, papročius ir tėvynės meilę.

Ilgamiiui tos draugijos ir organizacijos smulkėjo, skirstėsi pagal savo narių nusistatymą ir galvoseną ir jų atsirado daugybė. Narių skaičius vis augo su naujais atvykstančiais tautiečiais. Ypatinai daug atvyko po pirmojo pasaulinio karo dėl sunkių gyvenimo sąlygų tėvynėje.

Ši emigracijos karta buvo nuolatinaime ryšyje su sava tauta. Tie ryšiai buvo palaikomi per spaudą ir laiškus. Ne vienas grįždavo aplankyti savųjų, tokiu būdu buvo nuolatinis gyvas ryšys su Lietuva.

NAUJIEJI

LIETUVIAI IŠEIVIAI

Kilus antrajam pas. karui, Lietuvą okupavus raudonajam amaru, didelė tautos dalis patraukė savų noru nuo sunaikinimo. Tačiau su pasitraukimu iš Tėvynės, kartu nutruko ir visi su ja vieniję ryšiai. Didelė dalis atsidūrė rimtame pavojuje būti sutirpdytiems svetimų įtakų katile.

Kad toji tautos dalis svetimame krašte išliktų sveika ir nesunykusi bei tarnautų savi tautai, buvo imtasi priemonių apsaugoti išėivių kartą nuo išorinių ir vidinių jai grėšiančių pavojų. Todėl pats gyvenimas privertė organizuotis į vieną bendrą organizaciją, kuri padėtų išlaikyti lietuvių.

tų ypač tie Vakarų ir neutraliojo pasaulio politikai, kurie mano, kad su sovietiniu pasauliu yra galimas tikras ir taikingas, pastovus sugyvenimas.

Dar viena pastaba, liečianti Sovietų Sąjungos santykius su Pabaltijo kraštais. Chruščiovas, viešėdamas Austrijoje, pabrėžė neutralios Austrijos gerus santykius su Sovietų Sąjunga, kas išėina abiem į naudą. Ar nepagalvotų Chruščiovas, kad ir Pabaltijo valstybės, jei sudarytų nepriklausomų valstybių juostą prie Baltijos jūros, tuo pat sudarytų naudingą abiem pusėm neutralumo juostą. (E)

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS PRADŽIA

Tokių būdu gimė Lietuvių Bendruomenės idėja, kuri greitai buvo sutvarkyta pagal tam tikrus nuostatus, saugojančius gyvybinius išėivijos kultūrinius uždavinius, kuriuos paskiros organizacijos neįstengė atlikti.

Lietuvių Bendruomenės tikslas yra apjungti netik naująją lietuvių emigrantų kartą, bet ir visus senuosius lietuvių išėivius, kad sudarius vieningą ir galingą jėgą tautos nykimui sustabdyti.

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės svarbiausias uždavinys yra stovėti lietuvių saugojimo, jos išlaikymo, stiprinimo bei gairinimo priekyje.

BENDRUOMENĖS TIKSLAI

Kad ši Pasaulio Liet. Bendruomenė taptų tarsi valstybė visiems pasaulyje išsiblaškusiems lietuviams, nežiūrint kokiai draugijai ar partijai jie priklauso, vienu žodžiu, be pažiūrų, tikybos ir kitokių skirtumų, svarbu, kad tik, jog kiekvienas jos narys jaučiasi esąs tikras lietuvis, kurio gyslose teka lietuviškas kraujas ir kuris nori likti lietuviu.

Ši Lietuvių Bendruomenė turi būti lietuviška ir demokratiška — jos išrinktieji žmonės turi būti lietuviai ir demokratiški. savo veikime ir savo visose apraiškose.

Pasaulio Liet. Bendruomenė nėra ir negali pasidaryti vienos kurios nors partijos arena. PLB tikslas yra tik lietuvių, jos išlaikymas išsiblaškusių lietuvių tarpe, gi antras uždavinys — kova dėl krašto laisvės.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS KELIAS

Paskelbus dar Vokietijoje pirmuosius PLB nuostatus, atsirado grupė patriotų lietuvių, kurie čia Argentinoje, Avellanedo Lietuvių salėje sušaukė pirmąjį steigiamąjį susirinkimą, kur buvo sudaryta laikinoji valdyba ir po mėnesio laiko buvo sudaryti Argentinos Lietuvių Bendruomenės visi organai, kurie veikia iki šiai dienai.

Vėliau šis judėjimas plėtėsi toliau, apimdamas Hurlingham, Temperley, Rosario ir pačią Avellanedą.

Argentinos Lietuvių Bendruomenė stovėjo ir tebestovi lietuvių sargyboje. Ji sukūrė ir išlaiko nors ir negausias, bet svarbias lietuvių išėivijos šeštadienines mokyklas. Jos globoje randasi ir daugiau patriotinių bei kultūrinių organizacijų, kaip Skautai, Karių Sąjunga, Sporto klubas ir kt.

Be to ji palaiko nuolatinis ryšius su kitų tautų esančiomis bendruomenėmis Argentinoje. Kartu dirba vieningai su visom lietuviškom organizacijom ir visiems primena apie reikalą stoti kovon už Tėvynės laisvę.

Arg. Liet. Bendruomenė žengdama į antrąjį dešimtmetį, kviečia visus lietuvius jungtis stipriau į vieną lietuvišką šeimą bendriems mūsų visų tautos reikalams.

Inž. St. Babronis

